
 

 

РЕШЕНИЕ № 1541/2019 – КС

по делу № 023/06/67-1980/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

11 октября 2019 года                                                                                       г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «Нобл Стил» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Выселковская ЦРБ имени заслуженного врача РФ В.Ф. Долгополова» МЗ КК при
проведении электронного аукциона: «Закупка расходного материала для рентген
операционной» (извещение № 0318300163419000370) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель указывает на неправомерный отказ в допуске к участию в электронном
аукционе.

Согласно представленным пояснениям, Заказчик с доводами Заявителя не
согласен. Заявка отклонена в соответствии с Законом о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком - ГБУЗ «Выселковская ЦРБ имени заслуженного врача РФ В.Ф.
Долгополова» МЗ КК проводился электронный аукцион: «Закупка расходного
материала для рентген операционной» (извещение № 0318300163419000370).

Начальная (максимальная) цена контракта – 444 200, 00 руб.



Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии
с о статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами «или эквивалент» либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

В соответствии с ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок
                                               № 0318300163419000370-1 от 30.09.2019 г. ООО «Нобл
Стил» (заявка № 162) отказано на основании п.1 ч.4 ст.67 Федерального закона от
05.04.2013г №44 ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (не предоставление
информации, предусмотренной частью 3 ст.66 №44 ФЗ или предоставление
недостоверной информации), а именно:

позиция 1- в официальном каталоге продукции степень поддержки (4,3; 9,8; 9,6; 6,7)
такие значения не существуют.

Заявка участника содержит характеристики проводника Hi — Totque
производства (Abbott Vascular) не соответствующие в действительности 



инструкции производителя в диапазонном значении поддержки коронарного
проводника. 

Таким образом, участником закупки предоставлена недостоверная информация
относительно предлагаемого товара.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного
частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона, документации об
электронном аукционе условий, запретов, ограничений допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1 ) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.



Согласно п.1 Раздела 2 «Описание объекта закупки» Заказчику требуется
расходный материал для рентген операционной, а именно:

Наименование товара,
входящего в объект закупки

Код по
ОКПД**/ Код

позиции
КТРУ

Товарный
знак ***

Ед.
изм.

Кол-
во

Требования, установленные в
отношении закупаемого товара
(показатели, в соответствии с
которыми будет устанавливаться
соответствие)

Обоснование
дополнительных

параметров
Наименование
показателя, ед. изм.
показателя

Описание,
значение

2 3 4 5 6 7 8 9

Проводник для доступа к
коронарным/периферическим

сосудам, одноразового
использования

32.50.13.110-
00005072

 

шт 13

Длинная тонкая стерильная
проволока, предназначенная для

чрескожного размещения в
сердечной сосудистой ситеме

(желудочках или коронарных
сосудах) для функционирования в

качестве проводника для введения,
позиционирования и/или

обеспечения работы изделий
(например, катетера, отведения

электрокардиостимулятора); также
может использоваться в

периферической сосудистой
системе. Может изготавливаться из
металла (например, нержавеющей

стали, Нитинола) или полимера
и/или стекломатериалов для

обеспечения МРТ-совместимости,
иметь или не иметь покрытие;

доступны изделия с различными
конструкциями дистального кончика.

Используется в различных
диагностических и интервенционных

процедурах и может включать
изделия для облегчения

манипуляций (например, устройство
для вращения проводника). Это

изделие для одноразового
использования.

Соответствие КТРУ

Длина проводника, см 190, 300
Дополнительные
характеристики

обусловлены
узкоспециализированной

деятельностью
заказчика, накопленным
опытом использования

расходного материала с
заданными параметрами

для проведения
хирургических операций

в рамках оказания
высокотехнологичной

медицинской помощи с
обеспечением

безопасности пациентов,
медицинского

персонала и достижения
максимальной

результативности
проведённых процедур

Сердечник
проводника нитинол Соответствие

Длина
рентгеноконтрастного
кончика, см

Не менее 3

Гидрофильное
покрытие дистальной
части

Соответствие

Жесткость кончика в
диапазоне, гр ( не
менее 12 значений)

(0,7-14,6)

Степень поддержки
дистальной части в
диапазоне, гр. ( не
менее 5 значений)

(3,0-14,6)

В п.37 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на
участие в электронном аукционе» Заказчиком установлено:

№ 1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или



позиции оказание услуги на условиях, предусмотренных настоящей документацией об электронном
аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое
согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки).

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания которых
используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (если позицией 25 Раздела 1 настоящей
документации об электронном аукционе установлены условия, запреты, ограничения допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, в
соответствии со статьей 14 44-ФЗ);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в Разделе 2
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация
включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в Разделе 2
документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в Разделе 2 документации об электронном аукционе.

3) при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
сносу объекта капитального строительства, в случае включения в документацию о закупке
проектной документации, первая часть заявки содержит только согласие участника закупки на
выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе (такое
согласие дается с использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

4) первая часть заявки на участие в электронном аукционе может содержать эскиз, рисунок,
чертеж, фотографию, иное изображение товара, на поставку которого заключается контракт.

37

ООО «Нобл Стил» по поз.1 в заявке (заявка № 162) предложил к поставке товар, а
именно:

 

 

Заказчик на Комиссии пояснил, что в официальном каталоге Abbot Vascular
продукции Проводник Hi-Torque с нитиноловым сердечником проводника степень
поддержки (4,3; 9,8; 9,6; 6,7) таких значений не существует (скриншот).

 

 

Таким образом, отказ в допуске заявки ООО «Нобл Стил» указанным в протоколе
№ 0318300163419000370-1 от 30.09.2019 г. не противоречит Закону о контрактной
системе.

В заявке победителя значение степени поддержки (4,3; 9,8; 9,6; 6,7) не указаны.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Нобл Стил» необоснованной.



2.Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318300163419000370).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 


